
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

Copia di Delibera del Consiglio Comunale

 
DELIBERA N. 57 del Reg. del 27-12-2016 Proposta n.71 del 13-12-2016

OGGETTO : ART. 175 D. LGS. 18 AGOSTO 2000- VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2016-2018.

L'anno duemilasedici il giorno ventisette del mese di Dicembre, alle ore 19:00 e seguenti nella casa
Comunale e nella consueta sala delle adunanze, alla seduta disciplinata dalle LL.RR. n.7 del
26/08/1992, art.19, 01/09/1993 n.26 art.17 e dall'art. 17 dello Statuto C.le vigente, in sessione
straordinaria, che è stata partecipata dai signori Consiglieri a norma dell'art.48 dell'ordinamento
regionale EE.LL. , risultano all'appello nominale:
 

MICALE SALVATORE ALESSIO A FARDELLA MASSIMILIANO P
SERGIO LEGGIO ALDO P LIOTTA TEODOLINDA P
SANFILIPPO SCIMONELLA GAETANO P LEONINO VALENTINA P
TRIFILO' DANIELA P GEMMELLARO GAETANO P
TRISCARI BINONE EDDA LUCIA P COLOMBO FABIO P
PERRONE CARMELO A SCAFIDI FELICE P
BOTTARO ANGIOLELLA A GIACOPONELLO VINCENZA P
GALIPO' CARMELO P GAZIA SANDRO P

PRESENTI: 13 - ASSENTI: 3 
 

Risultato legale, ai sensi dell'art.30 della L.R. 06/03/1986 n.9, così come modificato dall'art. 21 della
L.R. 01/09/1993 n. 26, il numero degli intervenuti assume la Presidenza CARMELO GALIPO' nella
qualità di PRESIDENTE
Assiste il Segretario Generale del Comune DOTT. GIOVANNI MATASSO.
Ai sensi dell'art. 184 - ultimo comma - dell'ordinamento regionale EE.LL. vengono scelti gli scrutatori
nelle persone dei consiglieri:
 
La seduta è pubblica

Proposta n. 71 del 13/12/2016

IL SINDACO

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs.
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014,
ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici,
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

1/6Comune di Capo d'Orlando Delibera del Consiglio Comunale N. 57 Anno 2016



VISTO l’art. 175 comma 3 punto a) del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016
per tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio per l’istituzione
di entrate a destinazione vincolata ed il correlato programma di spesa, da deliberare sino alla
data del 31 dicembre di ciascun anno;
DATO ATTO che con deliberazione n. 32 del 16/09/2016 il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione finanziario 2016 - 2018;
VISTA la richiesta prot. 5687 del 13/12/2016 del Responsabile Area Tecnica  in merito alla
necessità di istituire voce di entrata e corrispettiva voce di   spesa relativa ai compensi
professionali spettanti ai componenti della commissione di collaudo, al collaudatore statico ed ai
componenti dell’Ufficio di alta sorveglianza per i lavori di completamento e gestione del porto
turistico di Capo d’Orlando attraverso un progetto di finanza;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione della variazione sopra citata, ai sensi dell’art.
175 del D.Lgs. 267/2000;
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;
VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito
parere da parte dell’organo di revisione;
PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), in
ordine alla presente variazione con nota del 13/12/2016;

PROPONE

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di
previsione finanziario 2016 - 2018, così come da allegato;

1.

DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il
bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica;

2.

DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di
tutti gli equilibri del bilancio di previsione;

3.

DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere  del
13/12/2016;

4.

DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi
dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

5.

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile.6.

                                                                                     Il Sindaco

                                                                                   Dott. Francesco Ingrillì

Premesso che sulla proposta di deliberazione, relativa all'oggetto, sono stati espressi i
sottoelencati pareri , tecnico e contabile rispettivamente ai sensi degli art. 49 e 151 del
TUEL approvato con Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.:

Parere del responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 TUEL:
Si esprime parere Favorevole
CAPO D’ORLANDO, lì 13-12-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. COLICA ANTONINO

Parere del responsabile di Ragioneria in merito alla regolarità contabile (Art. 144-bis TUEL):

2/6Comune di Capo d'Orlando Delibera del Consiglio Comunale N. 57 Anno 2016



Si esprime parere Favorevole
CAPO D’ORLANDO, lì 13-12-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. COLICA ANTONINO

Il Presidente dà lettura della superiore proposta di deliberazione, del parere favorevole del revisore dei
conti nonchè del parere favorevole della IV C.C.P., espresso con verbale n. 7 del 20/12/2016.
Sottolinea che mancando il ragioniere in aula alcuni dubbi dei consiglieri possono essere chiariti dal
proponente.
 
Il Consigliere Sanfilippo ritiene che per potere deliberare questa variazione di bilancio si debbano
revocare le determine n. 1247 e n. 1248, entrambi del 06/12/2016, con le quali il responsabile dell'area
tecnica avrebbe determinato la liquidazione delle somme oggetto della suddetta variazione di bilancio
senza l'attestazione di copertura finanziaria prevista dai competenti uffici.
 
Il Sindaco riferisce che è fuor di dubbio che bisogna precedere alla revoca delle determine menzionate
dal Consigliere Sanfilippo, ma che le stesse non sono vincolanti per l'approvazione della variazione che
si discute in aula questa sera.
 
Il Consigliere Sanfilippo rivolgendosi al Segretario chiede se sia tecnicamente corretto votare una
variazione per la quale il Revisore dei Conti ha espresso un parere senza tenere conto delle suddette
determine.
 
Il Segretario riferisce che bisogna tenere conto della reversale.
 
Il Consigliere Gemmellaro denuncia la carenza di documentazione allegata agli atti del proprio
fascicolo. Chiede al Presidente di avere copia del parere del revisore dei conti e della nota n. 5687 del
13/12/2016, del Responsabile dell'area tecnica, citata nella superiore proposta.
 
Il Presidente dà lettura dei documenti richiesti dal Consigliere Gemmellaro.
 
Il Consigliere Sanfilippo evidenzia che nella citata nota n. 5687 a firma dell'Ing. Gatto, manca la
richiesta dell'istituzione del capitolo di spesa per i compensi professionali.
 
Il Sindaco risponde che l'Ing. Gatto non si era reso conto che per potere procedere all'incasso della
reversale e al pagamento degli emolumenti a chi di spettanza, bisognava inserire il capitolo di bilancio.
 
Il Consigliere Sanfilippo chiede al Presidente che in futuro vengano forniti ai Consiglieri i fascicoli
completi degli atti richiamati nelle proposte.
 
Il Consigliere Gemmellaro in merito alla liquidazione delle competenze ai componenti della
commissione di collaudo dei lavori per il completamento e la gestione del porto turistico riferisce che
nella determina n. 1110 del 4/11/2016 viene citata la nota prot. n. 21749 del 10/08/2016 con la quale i
componenti di detta commissione hanno trasmesso parcelle e note di prestazione occasionale. Chiede
se dette note siano state regolarmente emesse in ottemperanza alla normativa vigente in materia di
“prestazioni occasionali” e se le stesse siano state depositate presso gli uffici di competenza.
 
Il Segretario afferma che le note ci sono e sono visionabili presso l'ufficio tecnico.
 
Il Consigliere Sanfilippo, in merito alla determina citata dal consigliere Gemmellaro chiede se le
somme liquidate ma non corrisposte fanno parte dello stesso fondo di 115.000,00 euro. In caso
affermativo ritiene che anche questa determina vada revocata.
 

3/6Comune di Capo d'Orlando Delibera del Consiglio Comunale N. 57 Anno 2016



Il Sindaco afferma che tutta la procedura fatta dall'ufficio tecnico in merito alle spettanze professionali
va revocata.
 
Il Consigliere Trifilò chiede come mai i consiglieri non siano stati di ciò informati prima.
 
Il Presidente invita i Consiglieri a rendere le proprie dichiarazioni divoto.
 
Il Consigliere Sanfilippo rassegna un voto di astensione perchè non condivide la procedura utilizzata in
maniera inopportuna, e resta fiducioso che le determine n. 1110 del 4/11/2016 e nn, 1247 e 1248 del
6/12/2016 vengano revocate.
 
Il Consigliere Gemmellaro riferisce, a nome del gruppo che rappresenta, l'astensione al voto della
proposta in oggetto in quanto la metodologia usata non è chiara e fa presente che le suddette determine
di liquidazione debbono essere revocate.
 
Il Consigliere Trifilò rassegna voto di astensione.
 
Il Consigliere Scafidi sicuro della revoca delle tre determine menzionate vota favorevolmente la
proposta in esame.
 
Il Consigliere Sergio Leggio esprime voto favorevole alla proposta in esame sulla scorta della fiducia.
 
Il Consigliere Colombo, a nome delle Lista Orlandina, preannuncia voto favorevole sulla proposta in
esame.
 
Il Presidente mette ai voti la superiore proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la superiore proposta n. 71 del 13/12/2016;
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal funzionario responsabile in merito alla regolarità tecnica e alla
regolarità contabile;
 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 13/12/2016;
 
Visto il verbale n. 7 del 20/12/2016, della IV C.C.P.;
 
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo regolamento di attuazione;
 
Con voti n. 9 favorevoli, n. 4 astenuti (Sanfilippo, Trifilò, Gemmellaro e Gazia) su n. 13 Consiglieri
presenti e n. 9 Consiglieri votanti, espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano;

DELIBERA
Approvare la superiore proposta n. 71 del 13/12/2016.
 
Il Presidente mette ai voti l'immediata esecutività del presente atto;
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo regolamento di attuazione;
 
Con voti n. 9 favorevoli, n. 4 astenuti (Sanfilippo, Trifilò, Gemmellaro e Gazia) su n. 13 Consiglieri
presenti e n. 9 Consiglieri votanti, espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano;

DELIBERA
4/6Comune di Capo d'Orlando Delibera del Consiglio Comunale N. 57 Anno 2016



Dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, stante l'urgenza di provvedere.

5/6Comune di Capo d'Orlando Delibera del Consiglio Comunale N. 57 Anno 2016



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.
 

IL PRESIDENTE
 F.TO CARMELO GALIPO'

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.TO ALDO SERGIO LEGGIO

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO  DOTT. MATASSO GIOVANNI

6/6Comune di Capo d'Orlando Delibera del Consiglio Comunale N. 57 Anno 2016


